
 1 

UNIONE RENO GALLIERA 

********* 

1° VERBALE 

PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO “PUNTO MIGRANTI – AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE DEI CITTADINI 
STRANIERI IMMIGRATI” NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA EST. 

• CIG. 7166131E5D 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’UNIONE RENO GALLIERA 

Via Fariselli n. 4, 40016 – San Giorgio di Piano (BO) 

Telefono 051 8904864 - Fax 051 4689618 

Sito internet: www.renogalliera.it 

Responsabile del Procedimento: Ing. Antonio Peritore 

E-mail: cucrg@renogalliera.it 

PEC: cuc@pec.renogalliera.it 

 

COMMITTENTE APPALTO: 

 
UNIONE RENO GALIERA 

Area Servizi alla persona  

Via Fariselli  n. 4, 40016 – San Giorgio di Piano (BO) 

Telefono: 051/8904862 

Sito internet: www.renogalliera.it 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Anna del Mugnaio 

E-mail: ufficiodipiano.pianuraest@renogalliera.it 

PEC: unione@pec.renogalliera.it 

 

************** 

 
L'anno duemiladiciassette il giorno 12 del mese di settembre alle ore 9,45 presso la Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Reno Galliera, sita in San Giorgio di Piano (BO), Via Fariselli n. 4, in seduta pubblica; 

PREMESSO CHE: 

 

-  con Determinazione a contrarre n.390 del 21.07.2017 dell’Unione Reno Galliera – Servizi alla Persona – 

che rettificava la precedente determinazione n.95/2017,  veniva stabilito di procedere all’affidamento della 

gestione del Servizio “Punto Migranti - azioni di integrazione sociale a favore dei cittadini stranieri immigrati” 

nei Comuni del Distretto Pianura Est - per un periodo pari ad un biennio,  con possibilità di rinnovo per 



 2 

ulteriore due anni, mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016;  Veniva inoltre fissato in € 654.540,00 

al netto di Iva e degli oneri relativi alla sicurezza pari a € 800,00 non soggetti a ribasso, il valore del relativo 

contratto comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori due anni e dell’opzione dell’aumento del quinto;  

- con la medesima Determinazione venivano approvati i seguenti atti:  

- Capitolato speciale d’appalto 

- Requisiti di partecipazione 

- Prospetto economico 

- Caratteristiche del personale 

- Criteri di aggiudicazione 

- Schema di accordo quadro 

- Schema duvri  

- con la medesima determinazione la gestione della gara veniva demandata alla Centrale Unica di 

Committenza; 

- con Determinazione Ursi Centrale Unica di Committenza n.92 del 28.07.2017 dell’Unione Reno Galliera, 

rettificata dalla n.93 del 31.07.2017, venivano approvati gli atti di gara e i relativi allegati; 

Tutto ciò premesso, oggi all'ora fissata,  

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

con l’assistenza della Sig.ra Cusano Maria Rosaria, in qualità di segretario verbalizzante dà inizio alle operazioni 

in oggetto. 

Sono presenti alla seduta la Sig.ra Frabboni Marina, nata a Bologna il 14.06.1966 in rappresentanza 

dell’associazione Abantu Società Cooperativa Sociale, e la Sig.ra Di  Federico Tatiana, nata ad Ortona (CH) il 

04.06.1980, in rappresentanza della Cooperativa Lai-momo Società Cooperativa Sociale, come da documenti 

allegati al presente verbale. 

Il Responsabile del procedimento prende atto che entro le ore 12,00 del giorno 11.09.207 è pervenuto n.1 plico 

sigillato e controfirmato da parte del seguente Concorrente: 

- Abantu Società Cooperativa Sociale (C.F. e P.I.: 03279811206), con sede in Sasso Marconi (BO), in via 

Gamberi, 4 in RTI con Lai-momo Società Cooperativa Sociale (C.F.04253920377, P.I. 01774191207) con 

sede in Sasso Marconi (BO), in via Gamberi, 4. 

Il Presidente dà atto che la lettera di invito prevede la presentazione della documentazione suddivisa in 3 buste, 

così distinte: 

- Busta A Documentazione amministrativa; 

- Busta B Offerta Tecnica; 

 - Busta C Offerta Economica; 

Il Responsabile del procedimento procede all’apertura dei plichi, verificando la presenza negli stessi delle 3 

buste previste nel Bando-disciplinare di gara (Busta A - Documentazione Amministrativa, Busta B – Offerta 

tecnica e Busta C - Offerta Economica) e aprendo la Busta A - Documentazione amministrativa, per la verifica 



 3 

della completezza e regolarità della documentazione ivi contenuta. Terminata la verifica della documentazione 

amministrativa di cui sopra Abantu Società Cooperativa Sociale in RTI con Lai-momo Società Cooperativa 

Sociale viene ammessa alla gara. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

San Giorgio di Piano (BO) lì 12.09.2017 

 

 

 

LA COMMISSIONE 

 

IL PRESIDENTE: Ing. Antonio Peritore _______________________ 

 

IL SEGRETARIO: Sig.ra Maria Rosaria Cusano _________________________ 

 

Sig.ra Frabboni Marina ___________________________ 

 

Sig.ra Di Federico Tatiana ________________________ 


